香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：00670）

海外監管公告

此海外監管公告是根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲載列中國東方航空股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的以下資料中文全文，僅供參
閱：

承董事會命
中國東方航空股份有限公司

汪健
公司秘書

中華人民共和國，上海
2024年8月30日

於本公告日期，本公司董事包括王志清（董事長）、李養民（副董事長、總經理）、孫錚（獨立非執行董事）、陸雄文
（獨立非執行董事）、羅群（獨立非執行董事）、馮詠儀（獨立非執行董事）及鄭洪峰（獨立非執行董事）。

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115          证券简称：中国东航      公告编号：临 2024-043

中中国国东东方方航航空空股股份份有有限限公公司司

关关于于对对全全资资子子公公司司上上海海航航空空有有限限公公司司增增资资的的公公告告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担法律责任。

重重要要内内容容提提示示：：

 增资标的名称：上海航空有限公司（以下简称“上海航空”）。

 增资金额：人民币 45 亿元。

 本次增资不属于关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

 本次增资事项已经中国东方航空股份有限公司（以下简称“公司”）董事会

2024 年第 4 次例会审议通过，无需提交公司股东大会审议。

一一、、增增资资情情况况概概述述

（一）增资的基本情况

上海航空为公司的全资子公司，注册资本为人民币 55 亿元，主要经营国内

（含港澳台）、国际航空客货运输业务。为增强上海航空的资本实力，满足其可

持续的高质量发展需要，公司拟以货币方式向上海航空增资人民币 45 亿元，完

成增资后，上海航空的注册资本将为人民币 100 亿元。

（二）履行的决策与审批程序

2024 年 8 月 30 日，公司召开了董事会 2024 年第 4 次例会，审议通过了《关

于对上海航空有限公司增资的议案》。根据《上海证券交易所股票上市规则》及

《公司章程》等相关规定，本次交易无需提交公司股东大会审议。

（三）不属于关联交易和重大资产重组事项说明

本次增资不属于关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

定的重大资产重组。

二二、、增增资资标标的的基基本本情情况况

（一）基本情况

企业名称：上海航空有限公司

统一社会信用代码：91310000552935955M

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立时间：2010 年 3 月 26 日

注册地址：上海市长宁区空港三路 92 号 6 号楼二至六楼

法定代表人：王谭

注册资本：人民币 55 亿元

经营范围：国内（含港澳台）、国际航空客货运输业务。【依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

主要股东：公司持有 100%股权。

上海航空资信情况良好，不属于失信被执行人。

（二）主要财务数据：

                               单位：人民币亿元

项项目目 2023 年年 12 月月 31 日日（（经经审审

计计））
2024 年年 6 月月 30 日日（（未未经经

审审计计））
资产总额 211.01 249.99

净资产 -39.22 -40.94

项项目目 2023 年年度度（（经经审审计计）） 2024年年 1-6月月（（未未经经审审计计））

营业收入 103.37 61.82

净利润 -20.45 -1.63

三三、、增增资资对对上上市市公公司司的的影影响响

公司对上海航空增资，有利于增强上海航空的资本实力，优化其资本结构，

降低其资产负债率，满足上海航空的未来机队规划及可持续的高质量发展需要。

有利于提升上海航空品牌价值和资源获取能力，实现优化航网布局、打造精品特

色服务、塑造优质品牌形象的战略目标，致力于成为公司旗下的“全服务、区域

型、有特色”航空公司，更好服务上海“五个中心”建设和“长三角一体化”战

略。本次增资符合公司战略规划及业务发展的需要，符合公司和股东的利益。本

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

次增资完成后，公司对上海航空的持股比例不变，不会导致公司合并报表的范围

发生变更。本次增资资金的主要来源为公司自有或自筹资金，不会对公司财务状

况和经营成果产生重大不利影响，亦不存在损害公司及股东利益的情形。

四四、、增增资资的的风风险险分分析析

本次对全资子公司上海航空的增资符合公司战略规划及业务发展需要，但上

海航空未来的经营和预期的投资效果仍受国际航线恢复、航线和航权申请、地缘

政治、航油价格、汇率波动等因素影响。公司将进一步加强对上海航空的管理，

优化航线网络和运力投放，加强收益管理和产品销售，推进成本管控和风险管理，

积极应对和防范风险。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2024 年 8 月 30 日